
SÁBADO, 16 DE MARÇO DE 202410

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

BOLO DE CENOURA 
COM CALDA DE 

CHOCOLATE QUE
 DERRETE NA BOCA

MASSA

2 xícaras de chá de ce-
noura crua picada
1 xícara de chá de açúcar
1 xícara de chá de óleo
4 ovos
1/2 colher de chá de sal
2 xícaras de chá de fari-
nha de trigo
1 colher de sopa cheia de 
fermento em pó

COBERTURA

3 colheres de sopa de 
nescau
1 e 1/2 tablete de claybom
12 colheres de sopa de 
açúcar
10 colheres de sopa de 
leite

MASSA

Bata no liquidificador 
todos os ingredientes, 
exceto a farinha e o 
fermento.
Depois disso, em uma 
vasilha grande misture 
bem a massa batida com 
a farinha e o fermento.
Coloque em um tabuleiro 
untado com manteiga e 
polvilhado de açúcar ou 
farinha.
Leve ao forno pré-
aquecido, a 180°, por 
cerca de 
40 minutos, ou até dourar.

COBERTURA:
Misture todos os 
ingredientes e leve ao 
fogo até 
ferver.
Faça furinhos no bolo 
ainda quente e despeje 
sobre ele.

FRICASSÊ 
SABOROSO DE 

FRANGO
Ingredientes

1 1/2 peitos de frango 
temperados, cozidos e 
desfiados
1 lata de creme de lei-

te
1 copo de requeijão
1 lata de milho
a mesma medida (lata) 
de leite
2 colheres (sopa) de 

amido de milho
200 g de mussarela
50 g de queijo parme-

são ralado
batata palha

Modo de preparo

Bater no liquidificador o 
milho com a própria água 
e o leite com o amido 
dissolvido.
Junte ao frango e mexa 
até engrossar.
Retire do fogo e junte 
metade do creme de leite.
Coloque metade deste 
creme no fundo de um 
refratário retangular.
Disponha o queijo 
mussarela.
Cubra com o restante do 
creme.
Misture o requeijão com 
a outra metade do creme 
de leite.
Coloque sobre o creme 
no refratário.
Polvilhe com o queijo 
ralado.
Por último a batata palha.
Leve ao forno para 
gratinar.
Sirva quente, com arroz 
branco e salada verde

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 04, DE 15 DE MARÇO DE 2024

DECLARA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) DIAS
NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, 
EM RAZÃO DO FALECIMENTO DA SENHORA VERA NE-
VES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOL-
VE: 
  
Art. 1º - Declarar luto oficial por 3 (três dias), devendo-se 
hastear a meio mastro a Bandeira do Município, na sede da 
Câmara Municipal de Nova Iguaçu, em razão do falecimento 
da Senhora Vera Neves. Professora, Servidora Pública, mãe, 
avó, bisavó, deixa honroso legado neste Município.

Art. 2º - Este ato da Presidência entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 8340/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o Art. 4°, inciso XXII, 
da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, 
II do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO o resultado da pre-
sente licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO  n° 023/2023 que objeti-
va a AQUISIÇÃO DE CAMISAS, atendendo a solicitação feita pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO, 
no processo administrativo 8340/2022, à empresa: DG dos Santos Me, CNPJ: 
43.381.872/0001-50, no valor de R$ 12.291,75 (doze mil, duzentos e noventa e um 
reais e setenta e cinco centavos); e Stamp Cor Industria e Comércio Ltda, CNPJ: 
02.728.331/0001-78, no valor de R$ 6.301,70 (seis mil, trezentos e um reais e 
setenta centavos).

Porto Real, 02 de fevereiro de 2024.
Valéria Aparecida de Sá Gonçalves

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 045/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Agabo Comércio e Serviços Ltda.
03 - OBJETO: Prorrogação de prazo e alteração quantitativa ao contrato em pauta.
04 - EMBASAMENTO: Art. 57 e 65, Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 403/2022.
06 - PRAZO: 06 (seis) meses.
07 - VALOR GLOBAL: R$ 27.559.260,21 (vinte e sete milhões, quinhentos e cin-
quenta e nove mil, duzentos e sessenta reais e vinte e um centavos).
08 - DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2024.

Antônio Sebastião da Silva
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Prorrogação do Processo Seletivo Simplificado
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM N° 01/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e embasados no inciso IX, art. 
37 da Constituição Federal e o art. 14, XII da Lei Orgânica do município de Porto 
Real bem como fundamentado nos arts°.50 e 57 da Lei Municipal n.376 de 14 de 
dezembro de 2009, torna pública para conhecimento dos interessados, a abertura 
das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, para a contratação de  Médico 
Pediatra Plantonista 24HS,  Médico Clínico Geral  , Médico Plantonista Socorrista, 
Fisioterapeuta e Enfermeiro; de acordo com o item 5.1  com período de inscrição 
de 18 até 22/03/2024. 

                             Porto Real,15/03/2024

  DECRETO Nº 3029  DE  15 DE MARÇO DE 2024.

EMENTA: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 1.823.750,00 ,

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso das suas atribuições, com 

fundamento no artigo 41º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, e tendo em vista a autorização constante do artigo 8º da lei Municipal nº 907 
de 13 de dezembro de 2023.

Decreta: 
Art. 1º Fica Aberto crédito suplementar no valor de  R$ 1.823.750,00 (Um Milhão 
oitocentos e vinte e três mil, setecentos e cinquenta reais ) para atender a progra-
mação constante do Anexo I deste Decreto;
Art.2º Os recursos necessários à execução do dispositivo no artigo anterior decor-
rerão da anulação de dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto, 
conforme disposto no artigo 43, parágrafo 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964;
Art. 3º Fica criado o Elemento de despesa e Fonte de recurso, conforme a autori-
zação constante do artigo 8º da lei Municipal nº 907 de 13 de dezembro de 2023.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Anexo I

Ficha Unidade 
Executora

Funcional 
Programática Despesa Fonte Suplementação

0045 04.01.00 04.122.0129-2.515 3.3.90.92.00 1.500.0000  R$             57.517,40 

0098 13.01.00 10.301.0129-2.529 3.3.90.92.00 1.705.0000  R$             36.622,24 

0104 11.03.00 12.361.0129-2.657 3.3.90.92.00 1.705.0000  R$             49.610,36 

0122 09.01.00 15.451.0150-2.639 4.4.90.51.00 1.500.0000  R$           200.000,00 

 13.01.00 10.302.0129-2.022 3.3.90.39.00 1.705.0000  R$       1.300.000,00 

0100 13.01.00 10.304.0154-2.603 3.3.90.39.00 1.709.0000  R$           180.000,00 

TOTAL      R$       1.823.750,00 

Anexo II

Ficha
Unidade Funcional

Despesa Fonte Anulação
Executora Programática

0040 04.01.00 04.122.0129-2.515 3.3.90.39.00 1.500.0000  R$             57.517,40 

0036 13.01.00 10.301.0154-2.025 3.3.90.39.00 1.705.0000  R$             36.622,24 

0006 02.01.00 04.122.0129-2.516 3.3.90.39.00 1.705.0000  R$             49.610,36 

0105 09.01.00 15.452.0004-2.006 3.3.90.39.00 1.500.0000  R$           200.000,00 

0036 13.01.00 10.301.0154-2.025 3.3.90.39.00 1.705.0000  R$       1.300.000,00 

0037 13.01.00 10.301.0154-2.025 3.3.90.39.00 1.709.0000  R$           180.000,00 

TOTAL      R$       1.823.750,00 

Legenda: 
Descrição da Fonte e Vínculo
1.500.0000 – Recurso Não vinculados de Imposto 
1.705.0000 – Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural
1.709.0000 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de 
Recursos Hídricos-Lei 7.990/89

Alexandre Augustus Serfiotis
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO N° 5.978, DE 14 DE MARÇO DE 2024 

Abre em favor de diversos órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.670.000,00 (Dez 
milhões e seiscentos e setenta mil reais), para reforço das dotações consignadas no orça-
mento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, com funda-
mento no inciso III do § 1º. do artigo 43º. Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e tendo 
em vista a autorização constante no artigo 8º. da Lei Municipal 1.648 de 05 de dezembro de 
2023.

DECRETA: 
Art. 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 10.670.000,00 (Dez milhões e seis-
centos e setenta mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º. - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, conforme 
disposto contido no inciso III do § 1º. do artigo 43º. da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 
1964 e 

Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário.   

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.1.008 4.4.90.51.00 1621 3.000.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.122.37.2.007 4.4.90.52.00 15001002 100.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.2.048 3.3.90.46.00 15001002 150.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.2.048 3.3.90.48.00 15001002 250.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.2.048 3.3.90.49.00 15001002 100.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.2.048 3.3.90.92.00 1600 10.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.2.048 4.4.90.52.00 1600 1.200.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.39.00 15001002 400.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 3.3.90.92.00 1500 220.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.050 4.4.90.52.00 1600 785.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.305.52.2.055 4.4.90.52.00 1600 200.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.306.38.2.056 3.3.90.30.00 15001002 230.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.057 3.3.90.36.00 1600 15.000,00

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.2.057 3.3.90.92.00 15001002 10.000,00

SEMOCAP SEMOCAP 73.01.15.451.10.1.013 4.4.90.51.00 1501 4.000.000,00


